
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº137 

Méd. Vet. Silvia VAN den BOSCH 
SECRETARIA ACADÉMICA 

FAC. CS. AGRARIAS - UNCUYO 

 
 
 

 
            CHACRAS DE CORIA, 20 DE OCTUBRE DE 2022.- 
 
   VISTO: 
 
   El EXP_E-CUY: 12976/2022, en el cual corre agregada de la nota 
presentada por el Director de la Carrera de Ingeniería Agronómica de esta Casa de Estudios, 
Prof. Ing. Agr. Alejandro CERESA, en la que eleva propuesta de modificación de las 
correlatividades de la mencionada Carrera, y  
 
   CONSIDERANDO: 
 

   Que la Comisión de Carrera de Ingeniería Agronómica en la reunión que 
se llevó a cabo el día 09 de diciembre de 2019, propuso la modificación de las correlatividades 
de dicha Carrera. 
   Que dicha propuesta consta en el Acta 9/2019 y cuenta con el acuerdo de 
todos los Departamentos involucrados. 
   Que tales modificaciones deberán ser incluidas en el Sistema SIU-
GUARANI y entrarán en vigencia a partir del Ciclo Lectivo 2023. 
   Que la Comisión de Docencia y Concursos, sugiere dar el aval a la 
modificación de las correlatividades de la Carrera de Ingeniería Agronómica. 
   Que, tratado por el Consejo Directivo en sesión ordinaria del 16 de 
septiembre de 2022, se expidió al respecto. 
   Por ello, y en uso de sus atribuciones, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Modificar el RÉGIMEN DE CORRELATIVAS de la Carrera de INGENIERÍA 
AGRONÓMICA de esta Casa de Estudios, el cual corre agregado como ANEXO I y forma parte 
de la presente.  
 
ARTÍCULO 2º.- Dejar sin efecto toda disposición anterior a la presente. 
 
ARTÍCULO 3º.-  Comuníquese e insértese en el Libro de Resoluciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN N° 
 
CEB. 
 
 

RESOLUCIÓN DIGITAL 

137 

Dra. Ing. Agr. María Flavia FILIPPINI 
DECANA 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº137 

 
 
 

ANEXO I 
 

 

          ///… 
 
 

  

CORRELATIVAS INGENIERÍA AGRONÓMICA - 2023 

Materia 
Correlativa para Cursar Correlativa para Rendir 

Regularizada Aprobada Regularizada Aprobada 

1er AÑO 

Introd. a las Cs. Agrarias - - - - 

Matemática - - - - 

Química General - - - - 

Botánica I - - - - 

Informática Aplicada Introd. a las Cs. Agrarias - Introd. a las Cs. Agrarias - 

Física I Matemática - Matemática - 

Química Inorgánica Química General - Química General - 

Botánica II Botánica I - Botánica I - 

Dibujo - - - - 

2do AÑO 

Química Analítica e 
Instrumental 

  Química General   Química General 

Química Inorgánica   Química Inorgánica   

Física II 
  Matemática   Matemática 

Física I   Física I   

Química Orgánica y 
Biológica 

  Química General   Química General 

Química Inorgánica   Química Inorgánica   

Botánica I   Botánica I   

Estadística y Diseño Exp. 
  Matemática   Matemática 

Informática Aplicada   Informática Aplicada   

Inglés - - - - 

Introd. A la Zootecnia 
  Introd. a las Cs. Agrarias   Introd. a las Cs. Agrarias 

Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica   

Microbiología Agrícola e 
Ind. 

  Química Inorgánica   Química Inorgánica 

Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica   

Fisiología Vegetal 

  Botánica I   Botánica I 

  Química General   Química General 

Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica   

Botánica II   Botánica II   

Física I   Física I   

Meteorología Agrícola 
  Física I   Física I 

Física II   Física II   

3er AÑO 

Edafología 
  Física II   Física II 

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Genética Gral y Aplicada 

  Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica 

  Botánica II   Botánica II 

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Estadística y Diseño Exp.   Estadística y Diseño Exp.   

Topografía Agrícola 

  Física II   Física II 

  Dibujo    Dibujo  

Estadística y Diseño Exp.   Estadística y Diseño Exp.   

Propagación Vegetal 
  Botánica II   Botánica II 

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Talleres de Campo e 
Industria 

  Matemática   Matemática 

  Introd. a las Cs. Agrarias   Introd. a las Cs. Agrarias 

Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica   

     

Química Agrícola 

  Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica 

Química Analítica e Instr.     Química Analítica e Instr. 

Edafología   Edafología   

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

RESOLUCIÓN DIGITAL 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº137 

 
///… 
 
 

            ///… 

 
 
 
 
 

 
 

Fitopatología 

Química Org. y Biológica     Química Org. y Biológica 

  Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal 

Microbiología Agr. e Ind.   Microbiología Agr. e Ind.   

Mecánica y Maquinaria 
Agrícola 

  Física II   Física II 

Edafología   Edafología   

Zoología Agrícola 

  Botánica II   Botánica II 

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Meteorología Agrícola   Meteorología Agrícola   

4to AÑO 

Hidrología Agrícola 

  Meteorología Agrícola   Meteorología Agrícola 

  Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal 

Edafología   Edafología   

Topografía Agrícola   Topografía Agrícola   

Fruticultura 

  Edafología   Edafología 

Propagación Vegetal   Propagación Vegetal   

Fitopatología   Fitopatología   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr.   

Ecología Agrícola y 
Protección Ambiental 

  Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal 

  Meteorología Agrícola   Meteorología Agrícola 

Microbiología Agr. e Ind.   Microbiología Agr. e Ind.   

Genética Gral y Aplicada   Genética Gral y Aplicada   

Edafología   Edafología   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Introducción al 
Conocimiento Científico 

  Informática Aplicada   Informática Aplicada 

  Estadística y Diseño Exp.   Estadística y Diseño Exp. 

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Viticultura 

  Edafología   Edafología 

Propagación Vegetal   Propagación Vegetal   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Mecánica y Maquinaria 
Agrícola 

  
Mecánica y Maquinaria 
Agrícola 

  

Fitopatología   Fitopatología   

Dasonomía 

  Topografía Agrícola   Topografía Agrícola 

Propagación Vegetal   Propagación Vegetal   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Fitopatología   Fitopatología   

Agricultura Especial 

  Edafología   Edafología 

Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr.   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Fitopatología   Fitopatología   

Horticultura y 
Floricultura 

Genética Gral. y Aplicada     Genética Gral. y Aplicada 

Propagación Vegetal   Propagación Vegetal   

Fitopatología   Fitopatología   

Hidrología Agrícola   Hidrología Agrícola   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr.   

5to Año 

Horticultura y 
Floricultura 

Genética Gral. y Aplicada     Genética Gral. y Aplicada 

Propagación Vegetal   Propagación Vegetal   

Fitopatología   Fitopatología   

Hidrología Agrícola   Hidrología Agrícola   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr.   

Enología I 
  Microbiología Agr. e Ind.   Microbiología Agr. e Ind. 

Viticultura   Viticultura   

RESOLUCIÓN DIGITAL 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº137 

 

///… 
 
 

Economía y Política 
Agraria 

  Introd. al Conoc. Científ.   Introd. al Conoc. Científ. 

Edafología   Edafología   

Genética Gral y Aplicada   Genética Gral y Aplicada   

Microbiología Agr. e Ind.   Microbiología Agr. e Ind.   

Meteorología Agrícola   Meteorología Agrícola   

Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr.   

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Zoología Agrícola   Zoología Agrícola   

Fitopatología   Fitopatología   

Topografía Agrícola   Topografía Agrícola   

Hidrología Agrícola   Hidrología Agrícola   

Química Agrícola   Química Agrícola   

Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

  
Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

  

Introd. A la Zootecnia   Introd. A la Zootecnia   

Talleres Básicas 
Agronómicas 

  Química General   Química General 

  Química Inorgánica   Química Inorgánica 

  Botánica I   Botánica I 

  Botánica II   Botánica II 

  Matemática   Matemática 

  Física I   Física I 

  Dibujo    Dibujo  

  Introd. a las Cs. Agrarias   Introd. a las Cs. Agrarias 

Informática Aplicada   Informática Aplicada   

Topografía Agrícola   Topografía Agrícola   

Estadística y Diseño 
Experimental 

  
Estadística y Diseño 
Experimental 

  

Fisiología Vegetal   Fisiología Vegetal   

Física II   Física II   

Meteorología Agrícola   Meteorología Agrícola   

Química Org. y Biológica   Química Org. y Biológica   

Química Analítica e Instr.   Química Analítica e Instr.   

Talleres de Campo e Ind.   Talleres de Campo e Ind.   

Introduc. a la Zootecnia   Introduc. a la Zootecnia   

Prácticas en Bodega     Enología I   

Industrias Agrarias 

  Microbiología Agr. e Ind.   Microbiología Agr. e Ind. 

Fruticultura   Fruticultura   

Horticultura y 
Floricultura 

  
Horticultura y 
Floricultura 

  

Enología II  
Enología I   Enología I   

Viticultura   Viticultura   

Espacios Verdes 

  Propagación Vegetal   Propagación Vegetal 

  Hidrología Agrícola   Hidrología Agrícola 

  Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr. 

Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

  
Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

  

Terapéutica Vegetal 

  Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr. 

  Fitopatología   Fitopatología 

  Zoología Agrícola   Zoología Agrícola 

  
Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

  
Ecología Agr. y Prot. 
Amb 

Horticultura y 
Floricultura 

  
Horticultura y 
Floricultura 

  

 
            ///… 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DIGITAL 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº137 

 
///… 
 
 

Malezas 

  Mecánica y Maquin. Agr.   Mecánica y Maquin. Agr. 

  Fitopatología   Fitopatología 

  Zoología Agrícola   Zoología Agrícola 

  
Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

  
Ecología Agr. y Prot. 
Amb. 

Horticultura y 
Floricultura 

  
Horticultura y 
Floricultura 

  

6to AÑO 

Administración Rural 

  Economía y Política Agr.    Economía y Política Agr. 

Enología I (Op 1)   Enología I (Op 1)   

Fruticultura (Op 2)   Fruticultura (Op 2)   

Horticultura y 
Floricultura (Op 3) 

  
Horticultura y 
Floricultura (Op 3) 

  

Viticultura (Op 4)   Viticultura (Op 4)   

Dasonomía (Op 5)   Dasonomía (Op 5)   

Agricultura Especial (Op 
6) 

  
Agricultura Especial (Op 
6) 

  

Producción Animal 

  Introd. A la Zootecnia   Introd. A la Zootecnia 

  Química Agrícola   Química Agrícola 

Agricultura Especial    Agricultura Especial    

Extensión Rural 

  Economía y Política Agr.   Economía y Política Agr. 

Viticultura (Op 1)   Fruticultura (Op 1)   

Horticultura y 
Floricultura (Op 2) 

  
Horticultura y 
Floricultura (Op 2) 

  

Fruticultura (Op 3)   Viticultura (Op 3)   

Dasonomía (Op 4)   
Agricultura Especial (Op 
4) 

  

Agricultura Especial (Op 
5) 

  Dasonomía (Op 5)   

Enología I (Op 6)   Enología I (Op 6)   

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DIGITAL 
 


